
REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2016 
 

Codice A1603A 
D.D. 17 marzo 2016, n. 89 
Leggi regionali n. 28/2007 e n. 30/2008 - D.G.R. n. 15-5138 del 28-12-2012 - Provincia di 
Novara - Interventi di bonifica su manufatti contenenti amianto. Revoca contributo di euro 
506.504,03 e recupero della somma erogata pari ad euro 253.252,00. Accertamento di entrata 
di euro 253.252,00 sul cap. 34655/2016.  
 

 
Il Direttore 

 
Premesso che con D.G.R. n. 15-5138 del 28 dicembre 2012 sono stati approvati i criteri generali per 
la concessione dei contributi per interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto e per i 
necessari interventi edilizi di ripristino di edifici scolastici di proprietà di ente pubblico ed eventuale 
contenimento energetico delle coperture degli stessi, in base alle L.R. n.13 del 28 maggio 2007 (ora 
abrogata), L.R. n. 28 del 28 dicembre 2007 e L.R. n. 30 del 14 ottobre 2008; 
preso atto che con D.D. n. 611/DB1514 del 30 ottobre 2013 sono state approvate le graduatorie di 
assegnazione dei contributi per interventi finalizzati alla bonifica di manufatti contenenti amianto 
negli istituti scolastici piemontesi di cui alla D.G.R. n. 15-5138 del 28 dicembre 2012, con una 
spesa complessiva di € 2.997.608,15; 
verificato che gli interventi in argomento sono finanziati con fondi regionali e comunitari 
attingendo le risorse da capitoli di competenza delle ex Direzioni regionali “Istruzione, Formazione 
Professionale e Lavoro”, “Ambiente” e “Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico 
Sostenibile”; 
preso atto che la Provincia di Novara rientrava nella graduatoria delle domande ammissibili e 
finanziabili di cui all’Allegato 3 della D.D. n. 611/DB1514 del 30 ottobre 2013, per un totale 
ammissibile pari ad € 880.025,62, di cui € 506.504,03 per interventi di bonifica, € 225.000,00 per 
interventi di ripristino ed € 148.521,59 per interventi di contenimento energetico, riferiti a 3 edifici 
scolastici nel comune di Novara; 
sulla base delle modalità di erogazione del finanziamento stabilite al punto 15 del bando 2013 
Edilizia Scolastica Amianto A-Zero di cui alla D.D. n. 611/DB1514 del 30 ottobre 2013, con atto di 
liquidazione n. 2013/455 del 13 novembre 2013 è stato erogato alla Provincia di Novara l’importo 
di € 253.252,00 corrispondente al 50% (arrotondato) del totale ammissibile per interventi di 
bonifica pari ad € 506.504,03; 
vista la nota prot. n. 5327 del 15 febbraio 2016 della Provincia di Novara con la quale comunica 
l’impossibilità di realizzare i progetti in argomento, in quanto in base al Decreto del Presidente della 
Provincia n. 104/2015 del 16/07/2015 verranno portate a compimento le sole opere già iniziate, 
nelle more del completamento del riordino derivante dall’applicazione della legge 56/2014; 
sulla base di quanto sopra riportato, si rende necessario procedere al recupero dell’acconto erogato 
corrispondente ad € 253.252,00. Tale somma è da accertare sul capitolo di entrata 34655 del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016. 
Tutto ciò premesso, 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
visti gli artt. 23 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 



vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale 30 dicembre 2015, n. 29 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2016 e disposizioni finanziarie”; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto della rinuncia da parte della Provincia di Novara al contributo regionale di cui 
alla D.D. n. 611/DB1514 del 30 ottobre 2013, edifici n. 0031060056, n. 0031060057, n. 
0031060061; 
2) di revocare pertanto il contributo di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 
territorio di € 506.504,03, su un totale ammesso di € 880.025,62; 
3) di procedere al recupero nei confronti della Provincia di Novara della somma liquidata, per un 
importo pari ad € 253.252,00; 
4) di accertare l’entrata di € 253.252,00 sul cap. 34655 del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2016: 
Transazione elementare: 
Conto finanz.E.3.05.02.03.002 
Transazione Unione Eur. 2 
Non Ricorrente 2 
Perimetro sanitario 1 
5) di notificare la presente determinazione alla Provincia di Novara all’indirizzo di posta elettronica 
certificata: protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it 
 
6) di stabilire che il versamento della somma di € 253.252,00 dovrà essere effettuato entro 60 giorni 
dalla data di notifica del presente provvedimento sul conto corrente bancario intestato alla Banca 
D’Italia Tesoreria Provinciale Dello Stato IBAN IT27J0100003245114300031930, indicando quale 
causale del versamento “Restituzione quota contributo concesso ai sensi della L.R. 30 del 14 ottobre 
2008, per la realizzazione dei lavori di rimozione e sostituzione manto di copertura in amianto”, 
fornendo contestuale informazione alla Direzione regionale Ambiente, Governo e Tutela del 
Territorio, Settore Servizi Ambientali. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 

Ing. Stefano RIGATELLI 
 


